


Darebak David a zvirata_tit  15.6.2017  16:02  Stránka 1



Přeložila Gisela Kubrichtová

Darebak David a zvirata_tit  15.6.2017  16:02  Stránka 2



Vydalo nakladatelství BB/art s.r.o. v roce 2017
Bořivojova 75, Praha 3

Text copyright © 2014 Francesca Simon 
Illustrations copyright © 2014 Tony Ross 

All rights reserved.

Z anglického originálu Horrid Henry’s Animals
(First published by Orion Children’s Books, Great Britain, 2014) 

přeložila © 2017 Gisela Kubrichtová
Redakce textu: Zuzana Řehořová

Jazyková korektura: Mirka Jarotková
Kompilace faktů: Sally Byfordová

Elektronické formáty Dagmar Wankowska, LiamART

První vydání v českém jazyce

ISBN 978-80-7507-979-4 (pdf)

Darebák David a zvířata_Sestava 1  14. 6. 2017  10:18  Stránka 4



OBSAH

Pozdrav od Darebáka Davida 7

Úvodní údaje 9

Mega monstra a mini mrňousové 13

Fujtajbl 21

Zhltni a zmiz 27

Perfektní predátoři 35

Jak přežít 43

Parádní plazi 49

Je to pravda, nebo ne? 55

Mazlíčci pod drobnohledem 61

Špičkoví šikulové 69

Deset největších hnusáků 77

Zvířecí tělocvik 85

Nejdelší, nejvyšší, nejrychlejší, nejmenší… 91

Je to divné, ale je to tak 97

Pozor, zvířata! 105

Darebák David a zvířata_Sestava 1  14. 6. 2017  10:18  Stránka 5



Pozdrav od Darebáka Davida

Čau, lidi!

Zvířata! Jo, je řeč o OPRAVDICKÝCH

zvířatech, ne o chodících prachovkách, jako je

Boubelatá Bublina. Maminka a tatínek mi

nedovolí mít hada ani krokodýla – to vůbec 

není fér! Ještě že člověk může spřádat sny

o krvelačných rohatých ještěrech, smrtících

černých mambách a šestnáctitunových slonech

drtících slečnu Sekeru Válečnou… Pěkné

počteníčko! A bacha na pralesničky!

David

7

Darebák David a zvířata_Sestava 1  14. 6. 2017  10:18  Stránka 7



ÚVODNÍ 
ÚDAJE

Darebák David a zvířata_Sestava 1  14. 6. 2017  10:18  Stránka 9



Úžasná zvířata v téhle knížce pocházejí z pěti

živočišných rodin: jsou to savci, plazi,
obojživelníci, ptáci a ryby.

Savci můžou mít velice různou velikost i tvar –

od miniaturního rejska, který by se vešel 

na lžičku, až po obrovitánskou velrybu, 

která je tak velká, že její jazyk váží víc 

než slon. Všichni ale mají srst, živí mláďata

mlékem a mají teplou krev.

10

Darebák David a zvířata_Sestava 1  14. 6. 2017  10:18  Stránka 10



Plazi mají šupinatou kůži a studenou krev, kterou si

ohřívají na sluníčku.

Úplně jako Nela. 

Obojživelníci žijí ve vodě, dokud jsou malí, ale

v dospělosti přebývají na suchu. Například 

pulci se přeměňují v žáby (a v Nely). Jejich 

kůže je hladká, bez šupin, bez peří a bez srsti.

Stejně jako plazi mají studenou krev.

Ptáci jsou teplokrevní živočichové s peřím a křídly.
Většina ptáků používá křídla k létání, ale někteří

z nich – jako například pštrosi – létat neumějí,

protože jejich křídla jsou příliš malá a slabá.

11

Darebák David a zvířata_Sestava 1  14. 6. 2017  10:18  Stránka 11



Ryby plavou v jezerech, řekách a mořích a mají

studenou krev.

Dnes existuje kolem

5 000 různých druhů savců,

7 000 druhů obojživelníků (vlastně 7 002, když
přičteme žaboksichtku Nelu a ropušáka Vítka),

10 000 druhů plazů,

10 000 druhů ptáků

… a 30 000 druhů ryb.

To máme suma sumárum víc než 60 000 druhů

zvířat.

12

Darebák David a zvířata_Sestava 1  14. 6. 2017  10:18  Stránka 12



MEGA MONSTRA
A MINI 

MRŇOUSOVÉ…

Darebák David a zvířata_Sestava 1  14. 6. 2017  10:18  Stránka 13



Plejtvák obrovský má obrovité srdce! Je tak veliké

jako menší auto a jeho cévami by klidně mohlo

prolézt dítě.

Novorozeně plejtváka váží skoro tři tuny a vypije

každý den 200 litrů mléka – to je jako 100 lahví

bublinkové limonády.

Je to ještě větší hltoun než Honza.

14

Darebák David a zvířata_Sestava 1  14. 6. 2017  10:18  Stránka 14



Netopýrek thajský, kterému se někdy říká taky

čmeláčí netopýr, je pravděpodobně nejmenší savec
na světě. Je asi jenom 3 centimetry dlouhý

a mohl by si vám sednout na špičku prstu.

Lední medvědi mají veliké tlapy, až 30 centimetrů

široké – asi jako talíř. Je to proto, aby unesly

jejich obrovitou váhu na sněhu a ledu.

15

Darebák David a zvířata_Sestava 1  14. 6. 2017  10:18  Stránka 15



Všichni vědí, že ptáci si staví útulná hnízda.
Ale věděli jste, že to dělají taky gorily? 
Budují si na zemi veliká hnízda z rostlin,

například z kopřiv a řapíkatého celeru.

Kosman zakrslý z amazonských pralesů je se svými

12 centimetry délky nejmenší opičkou na světě.

16

Darebák David a zvířata_Sestava 1  14. 6. 2017  10:18  Stránka 16



Žabka jménem listovnice červenooká měří jen 

5–7cm. Je tak malá, že by mohla sedět 

na konci tužky jako chránítko.

Když se medvěd grizzly postaví na zadní nohy, je

stejně vysoký jako vy, pokud si stoupnete

tatínkovi na ramena.

17

Darebák David a zvířata_Sestava 1  14. 6. 2017  10:18  Stránka 17



Miniaturní chameleon z Madagaskaru vypadá

úplně jako normální chameleon, zmenšený do

velikosti nehtu na palci u ruky.

Bílý nosorožec je čtyřikrát těžší než rodinné auto,

ale je to něžný obr. Před lidmi raději uteče, 

než by na ně zaútočil.

Mořský koník má jenom jednu malinkou hřbetní

ploutev, aby mohl plavat ve vodě, proto 

plave hrozně pomalu, urazí pouze 2 metry 

za hodinu. 

18

Darebák David a zvířata_Sestava 1  14. 6. 2017  10:18  Stránka 18


